i powołane, aby ukonstytuować się w dzieci Boże z pełnią dziecięctwa Bożego właściwego ochrzczonym¹⁴.

1.2. Nerozerwalność węzła naturalnego

Z sakramentalnością małżeństwa jest ściśle złączona kwestia nerozerwalności. Małżeństwo zostało stworzone jako nerozerwalne¹⁵. Związek sakramentalny dopełniony, który już osiągnął swoje pełne „umocnienie”¹⁶ posiada bezwzględną nerozerwalność i nie może być rozwiązany żadną ludzką władzą i z żadnej przyczyny, oprócz śmierci¹⁷. Natomiast, jeżeli chodzi o związek niesakramentalny, Kościół prawie od swoich początków uważał, że może istnieć, z jednej strony, jakieś większe dobro albo fundament, silniejszy od nerozerwalności, a z drugiej strony, kompetentna władza, która w pewnych wypadkach może go rozwiązać¹⁸. Nie znaczy to, iż można powiedzieć *a priori*, że

remedium, quia excusat coitum maritalem a culpa, et rursus, datur *ibi gratia* remittens concupiscentiam ratione benedictionis adiunctae; apud infideles vero maritali affectu uxores cognoscentes est excusatio a culpa, sed non datur gratia; apud fideles utrunque. (Apud fideles) Est et *Sacramentum*, quia significat unionem Dei et animae, sive unionem divinae naturae et humanae, non tantum *aptitudine* sed actu; apud infideles vero *aptitudine tantum*” (S. Bonaventurae Opera Omnia, t. 4, Florentia 1889, s. 834); T. Sánchez, *De sancto matrimonio sacramento*, Lugduni 1739, s. 122, l. 2, disp. 8, n. 1: „Videtur esse Sacramentum matrimonium infidelium, quia ita appellatur, c. *Gaudemus. de div.* Sed dicendum est non esse sacramentum, quia cum baptismum sacramentorum ianua sit (...). Quare *d.c. Gaudemus*, appellatur sacramentum large, et improprie, in quantum aliquo modo designat unionem Christi cum Ecclesia, licet improprie, quia fide carent”.

¹⁴ S. Bonaventura, *Commentaria...*, cyt., D. 39, art. 1, q. 2: „*Et praeterea*, ratio Sacramenti maxime consistit in ratificatione vinculi; apud infideles vero autem vinculum non habet ratificationem perfectam (...). Si autem quaeratur, quare matrimonium infidelium non est ratum; dicendum, quod hoc est propter defectum Sacramenti fidei et propter statum; quia in tali statu iunctus est uxori in quo potest vinciri vinculo fortiori, scilicet suscipiendo Sacramentum baptismi, et Christo alligari” (ed. cyt., s. 834).

¹⁵ Zob. Mt 19, 3-9; Mk 10, 2-12. Również S. Innocentius I, *Magna me gratulatio habuit*, cap. 5: „Ipse Dominus, cum interrogaretur a Iudaeis si liceret dimittere uxorem, atque exponeret fieri non debere addidit: *Quod ergo Deus junxit, homo non separet. Ac ne de his locutus esse credatur quae post baptismum sortiuntur, meminerit hoc et a Iudaeis interrogatum, et Iudaeis esse responsum*” (PL 20, kol. 529-530).